
 
 

 

 

 

 

 

           Comune di FICULLE                                   Provincia di TERNI 

 
Copia deliberazione della Giunta Comunale 

 

N. 29 

Data 10/03/2017  
 

OGGETTO: Adesione alla Manifestazione "Calici di Stelle" - anno 2017 

 

 

L'anno DUEMILADICIASSETTE il giorno DIECI del mese di MARZO alle ore 11,40 nella 

sala delle adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si è 

riunita con la presenza dei signori:  

     

 

  MARAVALLE  GIAN LUIGI                          SINDACO          ASSENTE 

  BARBINI  FRANCESCA             ASSESSORE  PRESENTE 

  LANZI  PAOLA            ASSESSORE  PRESENTE 

   

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e  ne cura la verbalizzazione  (art. 97, c. 

4.a, del  T.U. 18 agosto 2000, n. 267) il Segretario Comunale Dott.ssa Maria Pia Sommovigo  

Il Sindaco constato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i 

convocati a deliberare sull'oggetto sopraindicato.     

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione hanno espresso parere favorevole, 

   

x il responsabile della Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile (art.49, c.1,T.U. n. 

267/2000),           

       ____________________________________________________________________ 

     e per quanto riguarda la regolarità tecnica: 

x il  responsabile servizio interessato (art. 49, c. 1, T.U. n. 267/2000); 

 il  segretario comunale   (art. 49, c.2 e art. 97, c. 4b, T.U. n. 267/2000); 

 il  segretario comunale   (art. 54, c.7 del Regolamento degli Uffici e dei Servizi);     

       

Viste in proposito le sottoscrizioni del proprio parere favorevole apposte dai singoli responsabili: 

 

 il responsabile del servizio interessato il responsabile della ragioneria  

F.to Marcella Quintavalle   Rag. America Muzi  

 

 
 



 
 

 

 

 

 
 
 

 

 

PREMESSO CHE: 

• questa Amministrazione ha aderito fin dall’anno 2004 con delibera di C.C. n. 51 del 03.11.2004 all'Associazione Nazionale Città del Vino; 

• nella prima metà di agosto il Movimento Turismo del Vino con la collaborazione dell'Associazione Nazionale Città del Vino promuoverà anche 

per quest'anno l'evento “Calici di Stelle”, la grande festa del vino dell’estate che culmina nella notte di San Lorenzo; 

• nel suddetto periodo al fine di valorizzare il rapporto tra “vino-territorio”, “vino-cultura”,“vino-turismo” e “vino-accoglienza” viene promossa 

l'organizzazione di degustazioni di vino e incontri in luoghi aperti, nelle piazze, nei borghi e nei centri storici dei comuni aderenti; 

• il Comune di Ficulle ha già aderito con successo alle edizioni 2015 e 2016 della manifestazione 

 

RITENUTO in qualità di ente associato di: 

1. aderire alla manifestazione ed organizzare ogni anno la manifestazione Calici di stelle a Ficulle scegliendo il periodo già utilizzato nelle 

precedenti edizioni, del weekend immediatamente precedente la notte di San Lorenzo (10 agosto) per non andare in sovrapposizione con 

altre manifestazioni Calici di Stelle presenti nel territorio. Il 10 agosto potrà tuttavia essere incluso nella manifestazione qualora capiti di 

sabato o domenica. 

2. incentrare l'evento sull'abbinamento vino-musica mediante l'organizzazione di: 

a. intrattenimenti musicali per le vie del Paese; 

b. degustazioni di vino a cura delle cantine presenti sul territorio compreso con il tema centrale "I Grandi Vini dell'Etruria 

Orientale" da svolgersi lungo il percorso guidato che si sviluppa inVia della Rocca fino a Piazzetta; 

 

CONSIDERATO CHE: 

- tale manifestazione, grazie al successo delle precedenti edizioni, è diventata uno degli eventi su cui l’amministrazione comunale intende puntare 

per la promozione del territorio comunale e delle sue eccellenze eno-gastronomiche e culturali; 

- la manifestazione ha una dimensione territoriale sovracomunale e comporta un afflusso consistente di turisti 

Trattandosi di iniziativa dell’amministrazione Comunale non saranno rilasciate autorizzazioni per concessioni di spazi pubblici per manifestazioni 

nel medesimo periodo 

- per aderire all'evento è richiesto il versamento di un contributo obbligatorio in favore dell'Associazione Nazionale Città del Vino pari ad euro 

200,00; 

 

Con voti unanimi favorevoli, espressi nei modi e forme di legge; 

 

D E L I B E R A 

 

DI RICHIAMARE la narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

1. DI ADERIRE alla manifestazione nazionale Calici di stelle ed organizzare ogni anno la manifestazione Calici di Stelle a Ficulle nel 

weekend immediatamente precedente la notte di San Lorenzo (10 agosto), che potrà essere anche inclusa nel calendario dell’evento 

qualora cada di sabato o domenica; 

2. DI INCENTRARE l'evento sull'abbinamento vino-musica mediante l'organizzazione di: 

a.. intrattenimenti musicali per le vie del Paese; 

b.. degustazioni di vino a cura delle cantine presenti sul territorio con il tema centrale "I Grandi Vini dell'Etruria Orientale" da 

svolgersi lungo il percorso guidato che si sviluppa in  Via della Rocca fino a Piazzetta; 

3. DI PROVVEDERE al versamento di euro 200,00 quale contributo obbligatorio in favore dell'Associazione Nazionale Città del Vino; 

4. DI ISCRIVERE permanentemente la manifestazione nel calendario comunale delle manifestazioni, dando ad essa priorità rispetto ad 

altre manifestazione proposte nello stesso periodo; 

5. DI FARE DIVIETO che altre manifestazioni  siano organizzate nello stesso periodo nel territorio comunale 

DI DARE ATTO che le predette somme trovano adeguata copertura nei relativi stanziamenti del bilancio di previsione di ogni anno; 

DI INCARICARE il responsabile del servizio economico/finanziario dell'assunzione del relativo impegno di spesa; 

Successivamente, il presente atto, con separata ed unanime votazione stante l'urgenza di provvedere per l’organizzazione,è dichiarato 

immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

Approvato e sottoscritto: 

 
IL   SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO L’ASSESSORE 

F.to Dott.ssa Maria Pia Sommovigo F.to F. Barbini F.to P. Lanzi 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

  

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
i sottoscritti attestano che la presente deliberazione è stata pubblicata, per quindici giorni consecutivi, all'Albo 

Pretorio di questo Comune in data 13/06/2017  per rimanervi fino al giorno 27/06/2017  (art. 124, c. 1, del 

T.U. n. 267/2000); 

 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

F.to Silvia Mazzucchi 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

La presente deliberazione è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari con nota in data 

13/06/2017  (art. 125 del T.U. n. 267/2000);                       

        

  Dalla residenza municipale 13/06/2017                 

                                      IL SEGRETARIO  COMUNALE 
              F.to  Dott.ssa Maria Pia Sommovigo 

                                                                                                  

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

ATTESTATO DI AVVENUTA ESECUTIVITA’  

 
 Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio attesta: 

 
che la medesima è divenuta esecutiva il giorno 10/03/2017  perché dichiarata immediatamente 

esecutiva (art. 134, c. 4, del T.U. n° 267/2000)   

  

 Dalla Residenza Comunale, lì  10/03/2017                

                                      IL SEGRETARIO  COMUNALE 

                      F.to  Dott.ssa Maria Pia Sommovigo 

                                                                        

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 

Dalla Residenza Comunale, lì ____________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

  Dott.ssa Maria Pia Sommovigo 


